

# Flere forældre vælger hjemmepasning til. Maria og Asgers søn fik familien til at tage springet

Det er blevet populært at hjemmepasse børn, viser nye tal. Maria og Asger har sagt farvel til institutionerne – og snart følger også hjemmeskole.



Maria Lyng Larsen med sine to børn, Gunnar på fem år og Leo på tre år.

Foto: Lærke Hoffmann

Flere og flere forældre vælger at hjemmepasse deres små børn i stedet for at sende dem i vuggestue og børnehave. Med et halvt blik på Gunnar og Leo, der tonser rundt på deres nye cykler i familiens have, gør Maria Lyng Larsen det klart for mig, hvorfor det er tilfældet.

- Når folk ligger på deres dødsleje og tænker over, hvad de fortrød allermost i livet, så ved vi alle sammen, at folk gerne vil have været mere sammen med deres familie.

### Den Korte Version

- Flere forældre vælger hjemmepasning, og Maria og Asger har taget springet med deres sønner Gunnar og Leo.
- Halsnæs Kommune tilbyder tilskud til hjemmepasning, og antallet af hjemmepassede børn stiger på landsplan.
- Hjemmeforældrenes Landsorganisation ønsker et mere fleksibelt system for at kombinere arbejdsliv og hjemmepasning.
- Maria og Asger planlægger nu også at hjemmeskole Gunnar og Leo, inspireret af unschooling-konceptet.
- Familien er ikke bekymret for børnenes sociale og faglige udvikling og vil fortsætte hjemmeskoling, så længe det føles rigtigt.

⚡ Dette resumé er genereret af kunstig intelligens og kvalitetssikret af journalister.

Den situation vil hun næppe ende i. Derfor har hun og hendes mand, Asger André Højrup Jørgensen, taget et valg.

Gang på gang afleverede de en ulykkelig dreng, Gunnar, i vuggestuen. Det blev ikke bedre, da de fik barn nummer to, Leo.

- Så tog vi beslutningen, men det var ret grænseoverskridende, husker Maria Lyng Larsen.

Siden hun var fire år gammel, havde hun drømt om at blive politibetjent, men nu blev karrieren sat på pause til fordel for hendes børn.



- Jeg vil gerne prøve at træde lidt bagud og se, hvilken retning de har lyst til at gå, fortæller Maria Lyng Larsen. Foto: Lærke Hoffmann.

### **Hverdag udenfor hamsterhjulet**

Maria Lyng Larsen startede med at tage orlov i et år for at prøve hverdagen med hjemmepasning.

- Det var så befriende efter det år at indse, at det ikke var nok. Sådan helt at sige: Jeg kommer ikke tilbage, fortæller hun.

Familien havde på det tidspunkt bygget en hverdag op udenfor hamsterhjulet, som de ikke ville undvære.

Og kunne de spole tiden tilbage, havde de valgt at hjemmepasse deres børn fra start af.

- I dag er jeg megaglad for, at Gunnar holdt så meget fast i sin ret i, at han ikke kunne lide at være der (vuggestuen, red.). Det her liv havde vi jo ikke haft, hvis vi bare havde kørt videre i det, alle andre gør, siger Maria Lyng Larsen.

## Hjemmepasning hitter

Siden januar 2024 har Halsnæs Kommune givet tilskud til de forældre, der vælger at hjemmepasse.

Tilskudsordningen gælder fra barnet er 24 uger og frem til børnehavestart. Man kan maksimalt få tilskud i et år for hvert barn, hvor satsen lyder på 8.355 kr. i måneden.

Flere familier, end kommunen forventede, har valgt at gøre brug af ordningen. En opgørelse fra marts måned viser, at 27 børn får tilskud til at blive passet derhjemme.



Det er ikke kun i Halsnæs Kommune, at flere forældre vælger hjemmepasning til. Også på landsplan stiger antallet af hjemmepassere.  
Foto: Lærke Hoffmann

Men det er ikke kun i Halsnæs Kommune, at flere forældre vælger hjemmepasning til.

Nye tal fra Danmarks Statistik viser, at der i 2024 var 2667 børn, der blev passet hjemme med tilskud. Det tal ligger 67 procent højere end i 2020, hvor 1595 børn blev hjemmepasset. Hertil skal man endda medregne det mørketal af hjemmepassere, der ikke er en del af tilskudsordningerne.

Satserne og varigheden for tilskuddet svinger fra kommune til kommune. En aktindsigt viser, at der i 2025 er 86 kommuner, der yder økonomisk støtte til hjemmepasning af 0-2-årige, mens det for de 3-5-årige er 55 kommuner.

I Hjemmeforældrenes Landsorganisation oplever de, at flere familier vælger hjemmepasning til af lyst.

- Vi ser, at flere og flere forældre vælger hjemmelivet – mange, fordi de ikke trives i den normative måde at drive arbejde og familieliv på, siger Christina Tengstedt, der er forperson i organisationen.

Ifølge hende er der brug for et mere fleksibelt system for de familier, der gerne vil kombinere arbejdsliv med hjemmepasning.

- Lige nu er det lovgivningsmæssigt bygget sådan op, at incitamenterne til at arbejde fuldtid og bruge dagtilbuddene fuldtid er størst. Hvis du ønsker at benytte tilskudsordningen, skal du som forældre melde dig 100 procent ud af arbejdsmarkedet, og det er kun i få kommuner, der tilbydes deltidsplads i dagtilbuddene, fortæller hun.

### **Det hårdeste arbejde**

Maria Lyng Larsen og familien nåede kun at gøre brug af tilskudsordningen i to måneder grundet Gunnar og Leos alder, og i dag har begge forældre et job.

Asger André Højrup Jørgensen arbejder fuldtid som driftstekniker hos Eltel, mens Maria Lyng Larsen har 30 timer om ugen hos aflastningsstedet Villa Magnolia i Frederiksværk.

Den konstellation giver forældrene mulighed for at arbejde forskudt og have Gunnar og Leo hjemme, samtidig med at økonomien kan køre rundt.

Maria Lyng Larsen er glad for sit deltidsjob hos Villa Magnolia, men så gerne, at man i Halsnæs Kommune også giver tilskud frem til skolestart – som det er tilfældet i nabokommunen i Gribskov.

Hun tror på, at det vil få flere familier til at få øjnene op for hjemmepasning. Samtidig mener hun heller ikke, at man skal underkende det at være hjemmegående.

- Det er det hårdeste arbejde, jeg nogensinde har haft, understreger hun.

Selvom familien ikke behøver at skemalægge deres hverdag, har de nok at se til. De mødes med Halsnæs Legegruppe tre gange om ugen, der er en forening for børn, der bliver hjemmepasset. Derudover bruger de meget tid på stranden, i skoven og på biblioteker.

- Det er sjovt, at det hedder hjemmepasser, for vi er jo ikke meget hjemme, siger Maria Lyng Larsen med et grin.

### **Lystbetonet læring**

Til sommer fylder Gunnar seks år og når skolealderen. Indtil for et par måneder siden havde familien en klar idé om, at han skulle starte i skole. Men noget har ændret sig.

- Vi fik pludselig en følelse i maven af, at det her er for godt til at træde ud af igen. Så den her gang har det været på en anden måde og med lidt mere hård på brystet, at vi har sagt: Ja, vi hjemmeskoler, fortæller Maria Lyng Larsen.

Familien har endnu ikke bestemt, hvordan hjemmeundervisningen skal foregå. De ved dog, at de vil hente inspiration fra konceptet unschooling, hvor læring styres af barnets interesser og lyst.

Vores samtale bliver kort afbrudt af Gunnar, der skal vise sin mor en blå bille, han har fundet. Bagefter bruger Maria Lyng Larsen situationen til at illustrere, hvad hun mener:

- Gunnar skal lære, når døren er åben. Hvis man kan lære matematik ud fra en bille og tælle, at den har tre ben på hver side, og det giver seks, så har du hans interesse, siger hun.

Maria Lyng Larsen er sikker på, at Gunnar og Leo nok skal blive socialiseret på lige fod med andre børn i samme alder. Deres evne til at tage ansvar og faglige kunnen er hun heller ikke bekymret for.

- Hvis Gunnar vil være astronaut, musiker eller noget tredje, så skal han nok blive det. Jeg er ret sikker på, at man kæmper for det, man rigtig gerne vil.

Familien har besluttet at hjemmeskole Gunnar til den dag, det ikke føles rigtigt mere, eller til Gunnar selv kommer og siger, at han vil starte i skole. Planen er også, at Leo skal hjemmeundervises, når den tid kommer.

- Jeg tænker, at jeg har ret meget disciplin til selv at sige fra, når jeg ikke længere kan give dem det, de har brug for fagligt, afslutter Maria Lyng Larsen.